Ata nº 10 – 1 de abril de 2014                                                                            Página 1 de 4

 ATA Nº 10

Ata da Segunda Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - Biênio 2013/2014 da
Legislatura 2013/2016 – Décima sessão ordinária. Ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e
catorze, às dezenove horas e vinte minutos, sob a presidência do vereador Orlando Walecki,
secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a
presença dos vereadores: Orlando Walecki, Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, Jorge Pittner, Agnaldo
Vujanski de Jesus, Antonio Adir de Lara, Joel Vidal de França (Joel da Barra), Eunice de Fátima Bassani
(Jota) (Vice-presidente), Sebastião Eurich (Tião Eurich), Fabrício Duarte Holovka, Edson Stipp
(Batatinha), Pedro Ocalxuk e Ângelo Américo Branco Chemin (Meco). Ausente o vereador Luiz Acir
Matos. Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão. Solicitou a leitura do
texto bíblico e a execução do hino de Pitanga. O vereador Agnaldo Vujanski e Jesus solicitou a
dispensa da leitura e da ata anterior, a qual foi aprovada por maioria de votos, sendo contra os
vereadores Meco e Batatinha. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário a leitura do expediente,
sendo as seguintes: OFÍCIOS DO EXECUTIVO: Ofício nº 050/2014-SF, encaminhando demonstrativos
em cumprimento ao artigo 49 da Lei Complementar 101/2000. Ofício nº 85/2014 - GAB, em resposta
ao requerimento nº 18/2014 do vereador Pedro Ocalxuk, referente à realização do Programa
Porteira Adentro na localidade de Rio Quieto Cantu. Ofício nº 86/2014 - GAB, em resposta ao
requerimento nº 17/2014 do vereador Antonio Adir de Lara que solicitou o corte da estrada
secundária que liga a propriedade do Sr. José Alexandrino de Freitas e cascalhamento na estrada do
Sr. João Pereira de Abreu, próximo à sede do distrito de Barra Bonita. Ofício nº 87/2014 - GAB, em
resposta ao requerimento nº 14/2014 do vereador Sebastião Eurich que solicitou patrolamento e
cascalhamento na estrada da Campina dos Freitas até a Igreja, passando pela propriedade do Sr.
Nelson Lazaretti. Ofício nº 88/2014 - GAB, em resposta ao requerimento nº 12/2014 do vereador
Antonio Adir de Lara que solicitou reparos em três bueiros na localidade Quarteirão Aparecida. Ofício
nº 89/2014 - GAB, em resposta a indicação nº 1/2014 dos vereadores Ângelo Américo Branco
Chemin e Edson Stipp, que solicitou a conservação do antigo nome “Parque de Exposições Osmar
Chemin”. Ofício nº 90/2014 - GAB, em resposta a indicação nº 9/2014 do vereador Agnaldo Vujanski
de Jesus que solicitou a elaboração de Projeto de Lei voltado para a regularização do uso de
equipamentos de som em veículos automotores, evitando incômodo, perturbação do sossego ou ao
bem estar da população em virtude do volume excessivamente alto no uso desses equipamentos em
vias públicas. Ofício nº 91/2014 - GAB, em resposta a indicação nº 10/2014 do vereador Sebastião
Eurich que solicitou a concessão de aumento real aos vencimentos dos conselheiros tutelares. Ofício
nº 92/2014 - GAB, em resposta ao requerimento nº 15/2014 do vereador Sebastião Eurich que
solicitou a conclusão de calçamento na Rua Olegário Caldeira, Bairro Santa Regina. Ofício nº 93/2014
- GAB, em resposta ao requerimento nº 19/2014 do vereador Antonio Adir de Lara que solicitou à
Secretaria da Cidade a colocação de placas no sentido de direcionar os veículos com cargas pesadas,
que passam pela Rua Nicolau Schon, esquina com a Rua Ruiz José de Melo, próximo a Marcelo
Romero, Magda Kriger e demais vizinhos, para outras ruas, visto que quando param na preferencial,
devido à subida, não conseguem arrancar e isto pode ocasionar acidentes, atingindo inclusive, as
casas dos moradores. Ofício nº 94/2014 - GAB, em resposta ao requerimento nº 16/2014 do
vereador Sebastião Eurich que solicitou a conclusão de calçamento na Rua General Osório e nas ruas
próximo a APAE. Ofício nº 95/2014 - GAB, em resposta ao requerimento nº 5/2014 do vereador
Agnaldo Vujanski de Jesus que solicitou a concessão de aumento real aos vencimentos dos servidores
públicos municipais. Ofício nº 97/2014 - GAB, em resposta ao requerimento nº 20/2014 do vereador
Sebastião Eurich que solicitou cascalhamento na estrada que vai do asfalto, passando atrás do
parque industrial até a propriedade do Sr. Lauro Klimpvus e demais moradores da referida estrada.

Ata nº 10 – 1 de abril de 2014                                                                            Página 2 de 4

Ofício nº 98/2014 - GAB, em resposta a indicação nº 3/2014 do vereador Agnaldo Vujanski de Jesus
que solicitou a elaboração de um projeto de Lei que conceda títulos ao servidor padrão. Ofício nº
99/2014 - GAB, em resposta a indicação nº 7/2014 do vereador Luiz Acir Matos que solicitou a
criação de um projeto para instalação de câmeras de segurança em praças e logradouros públicos.
Ofício nº 100/2014 - GAB, em resposta a indicação nº 8/2014 do vereador Luiz Acir Matos que
solicitou a disponibilização de internet sem fio (Wi-Fi) nas praças e espaços públicos, oferecendo aos
munícipes o serviço gratuitamente. Ofício nº 103/2014 - GAB, em resposta ao requerimento nº
24/2014 do vereador Luiz Acir Matos que solicitou o feitio de uma lombada na Rua São Josafat,
próximo ao número 170, bem como na Marginal. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: REQUERIMENTOS: Nº
28/2014 dos Vereadores Orlando Walecki, Agnaldo Vujanski de Jesus, Ângelo Américo Branco
Chemin, Antonio Adir de Lara, Edson Stipp, Eunice de Fátima Bassani, Fabrício Duarte Holovka, Joel
Vidal de França, Jorge Pittner, Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, Luiz Acir Matos, Pedro Ocalxuk e
Sebastião Eurich, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando reparos nas hastes
e lâmpadas da iluminação pública. Nº 29/2014 do Vereador Luiz Acir Matos, requerendo o envio de
ofício ao Executivo solicitando a pavimentação com pedras poliédricas do calçamento da Limeira até
o Quarteirão Aparecida. Nº 30/2014 do Vereador Luiz Acir Matos, requerendo o envio de ofício ao
Executivo Municipal, solicitando que seja realizado cascalhamento e melhorias na estrada principal
da localidade de Taquaruçu do Bandeira, próximo a propriedade da Sra. Dirlei dos Santos Genipe e
dos Srs. José Genipe, João Carlos Silvestrin e Mario Navroski. Justificativa: dificuldade para o ônibus
chegar até o local e para a retirada da produção de leite. Nº 31/2014 do Vereador Agnaldo Vujanski
de Jesus, requerendo realização de audiência pública neste Legislativo Municipal para discussão de
projeto de regularização fundiária, nos termos da indicação nº 13/2014 (em anexo). Nº 32/2014 do
Vereador Agnaldo Vujanski de Jesus, requerendo o envio de ofício ao Executivo solicitando o
cascalhamento na localidade de Barra do Espírito Santo, passando pela propriedade da família
Schüfer e Brideen. Justifica-se pela grande quantidade de pessoas que trafegam pelo local, bem
como por ser linha de leite e linha de alunos. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Do Ministério da
Educação, Comunicado nº CM012556/2014 informando a liberação de recursos financeiros para o
Município para garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento de
Educação, diversos programas. Do Ministério da Educação, Comunicado informando a liberação de
recursos financeiros destinados para garantir a execução de programas do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação - Quota 001 no valor de R$ 131.228,87. Do Ministério da Saúde,
Comunicado informando a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde para o
Fundo Municipal de Saúde de Pitanga. Programa: Pagamento de Agentes Comunitários de Saúde.
Comp. 02/2014. Valor: R$ 88.218,00. Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de
recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde - Programa Pagamento de Programa de Assistência
Farmacêutica Básica - comp 01/2014 no valor de R$ 14.897,10. Da Assembleia Legislativa do Estado
do Paraná, Ofício nº 096/204 da Comissão de Defesa do Consumidor da Assembleia Legislativa do
Paraná, informando que será instalada no Município 01 estação rádio base (antena de telefonia
celular), até o primeiro semestre de 2015, conforme plano de expansão apresentado pela operadora
TIM e a referida comissão parlamentar. Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação
de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Pitanga.
Programa: Pagamento de Saúde Bucal. Comp. 02/2014. Valor: R$14.495,00 (quatorze mil e
quatrocentos e noventa e cinco reais). Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação
de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde para Fundo Municipal de Saúde do Município de
Pitanga - Pagamento de CEO - Centro de Especialidades Odontológicas - comp. 02/2014 - no valor de
R$ 9.900,00. Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de recursos financeiros do
Fundo Nacional de Saúde para Fundo Municipal de Saúde do Município de Pitanga - Pagamento de

Ata nº 10 – 1 de abril de 2014                                                                            Página 3 de 4

Rede Viver sem Limites - comp. 02/2014 - no valor de R$ 1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta
reais). Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de recursos financeiros do Fundo
Nacional de Saúde. Beneficiário: Fundo Municipal de Saúde - Município de Pitanga. Programa:
Pagamento de Núcleos de Apoio a Saúde da Família - NASF. Comp. 02/2014. Valor R$ 20.000,00
(vinte mil reais). Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de recursos financeiros
do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Pitanga. Programa: Pagamento de
Saúde da Família. Comp. 02/2014. Valor: R$50.345,00. Do Hospital São Vicente de Paulo, Ofício nº
008/2014 - Gerência de Enfermagem, encaminhando o Relatório da Comissão de Controle de
Infecção Hospitalar - CCIH relativo ao mês de fevereiro de 2014. Da Câmara dos Deputados,
Informação dos recursos do orçamento da União empenhados ao Município de Pitanga PR de jan a
dez/2013. O Senhor Presidente encaminhou o requerimento nº 31/2014 do vereador Agnaldo
Vujanski de Jesus para a ordem do dia e deferiu os requerimentos apresentados. Comunicou que
decorreu o prazo de 60 dias que a prestação de contas do Município de Pitanga, do exercício de
2012, ficou disponível ao público, encaminhou a mesma para as Comissões de Legislação, Justiça e
Redação e de Finanças e Orçamento para, em conjunto, emitirem parecer e apresentarem projeto de
decreto legislativo dispondo sobre a aprovação ou rejeição das Contas do Município, no prazo
improrrogável de trinta dias, conforme determinar o art. 236 do regimento interno. Informou aos
vereadores Agnaldo Vujanski De Jesus, Ângelo Américo Branco Chemin, Antonio Adir De Lara, Edson
Stipp, Fabrício Duarte Holovka, Jorge Pittner, Luiz Acir Matos, Pedro Ocalxuk e Sebastião Eurich,
indicados para compor a comissão que verificará a qualidade da água, que a portaria de nomeação
foi emitida na data de hoje e amanhã sairá à publicação. Desta forma, os senhores, no prazo de cinco
dias, deverão escolher seu presidente e vice-presidente, com comunicação imediata à Mesa Diretora.
Lembrou, ainda, que o prazo para término dos vossos trabalhos é de 60 dias da publicação da
referida portaria e que após a finalização deverão apresentar relatório dos trabalhos. Avisou que será
feito um estudo para reforma do nosso regimento interno. Solicitou que os líderes partidários, no
prazo de 03 dias, indiquem representante para formação de comissão especial para o estudo,
cumprindo ressaltar que na composição da comissão deverá haver um membro da Mesa Diretora e
um da Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Em seguida o Senhor Presidente declarou aberto o
Expediente do Plenário que foi utilizado pelo vereador Ângelo Américo Branco Chemin que relatou
que estudou o regimento interno por aproximadamente dois anos junto com vereadores e
funcionários desta Casa e deseja que o mais breve possível venha a ser aprovado. Comentou que não
entendeu a resposta do seu pedido de indicação que manteria o nome do Sr. Osmar Chemin caso o
município venha a construir futuramente o parque de arremates. Aparte Agnaldo que relatou que o
Centro de Tradições Gaucha (CTG) é uma entidade privada e o máximo que pode ser feito é uma
indicação. Aparte Orlando que relatou que esteve em uma reunião com a associação sobre a
iluminação do parque de arremates que comunicaram que o nome Osmar Chemin vai continuar.
Convidou todos para participarem do leilão que será realizado no dia 13 para angariar fundos. O
orador comentou que o deputado Padovani conseguiu disponibilizar através de emenda para o
Hospital São Vicente de Paula (HSVP) a quantia de R$ 500.000,00. Teceu comentário de seu ofício de
gabinete que solicita informação a Cooperativa de Transporte Escolar de Pitanga – Pitranscopi.
Ninguém mais utilizando o plenário o Senhor Presidente declarou aberta a Ordem do Dia: Votação

Única do Projeto de Lei Ordinária nº 19/2014: Inclui o Inciso V no art. 2° da Lei 1805, de 14 de

outubro de 2013. Aprovado por unanimidade de votos. Votação Única do Projeto de Lei Ordinária nº

20/2014: Abre Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do Município de Pitanga, para o

exercício financeiro de 2014 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª

discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 17/2014: Abre Crédito Adicional Suplementar, no

Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2014 e dá outras providências.

Aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº

Ata nº 10 – 1 de abril de 2014                                                                            Página 4 de 4

18/2014: Abre Crédito Adicional Especial, no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício

financeiro de 2014 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e

votação do Projeto de Lei Ordinária nº 6/2013: Dispõe sobre a destinação final de medicamentos

vencidos ou impróprios para o consumo e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de

votos. Votação única do requerimento nº 31/2014 do vereador Agnaldo Vujanski de Jesus que requer
realização de audiência pública. Aprovado por unanimidade de votos.  O senhor presidente declarou
aberto o expediente de explicações pessoais que foi utilizado pelos vereadores Sebastião Eurich,
Antonio Adir de Lara, Ângelo Américo Branco Chemin, Edson Stipp, Jorge Pittner, Pedro Ocalxuk e
Orlando Walecki. Em seguida o senhor presidente declarou encerrada a sessão às vinte horas e
quarenta minutos e determinou a lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pelo Secretário
vereador Pedro Ocalxuk, e convocou a próxima para dia e horas regimentais. Plenário Vereador
Nestor Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná, primeiro de abril de dois mil e
catorze, (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
1º Secretário